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ÚVOD

Vývojová dysplázie kyčelního kloubu se řadí mezi nejčastější poruchy pohybového

systému dětí. Častěji postihuje dívky než chlapce. Na vzniku se podílí řada faktorů. Dříve

byl považován jako hlavní faktor genetický, v dnešní době nové studie uvádějí vliv

mechanických faktorů v prenatálním a postnatálním životě. Velmi důležitá je včasná

diagnostika. U nás začínají screeningová vyšetření již v porodnici a pokračují

v následujících týdnech života. Odchylky jsou odhaleny klinickým vyšetřením dětského

ortopeda a jsou podloženy zobrazovacími metodami USG a RTG vyšetřením. Možnosti

terapie se liší charakterem poškození kyčelního kloubu.

Jedná se o poruchu vývojovou, což znamená, že pro úspěšnost léčby je důležité do

vývoje kloubu zasáhnout.

Jednou z možností léčby je trakce over head, při které je kojenec hospitalizován a je

nutné pro zabránění sekundárních poruch provádět vhodný ošetřovatelský proces, který

bude v této práci popsán.
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1 VÝSKYT A ETIOLOGIE

Dysplazie kyčelního kloubu je nejčastější vrozená ortopedická vada u novorozenců,

která se vyskytuje asi u 5% populace. Vrozená dysplazie kyčelní vzniká v průběhu

těhotenství. Projevuje se různým stupněm instability kyčelního kloubu, to znamená, že se

projevuje určitým stupněm decentrace hlavičky stehenní kosti z kloubní jamky. Častěji

jsou postiženy dívky než chlapci. Uvádí se (Koudela Ortopedie), že dívky jsou postiženy

až 5-8krát častěji, kdy se tato vada vyskytuje v jednom případě na 300 porodů, kdežto u

chlapců jen v jednom případě na 2000 porodů. „V posledních letech je preferován termín

vývojová dysplazie kyčelní ve snaze odlišit tuto nosologickou jednotku od vrozené luxace

kyčelní, která je teratologická, je součástí jiného systémového onemocnění, je tedy

symptomatická. Je to tedy vrozená vada, která není vitium primae formationis, ale vzniká

až v průběhu intrauterinního vývoje.“1 Podstatnou a důležitou roli u této vady má

dědičnost. Otázka etiologie není v současné době vyřešena, existuje několik teorií.

Nejčastěji akceptovaný názor zakládá existenci dvou etiologických skupin, a to:

„1. dysplazie jamky kyčelního kloubu, tedy poruchu morfogenze;

2. kloubní hypermobilita, která je též geneticky určena a projevuje se pod obrazem

instabilit kyčelního kloubu. Je dána nadprodukcí relaxinu vlivem choriongonadotropinů

produkovaných fetálním trofoblastem.“2

Koudela uvádí řadu teorií, které sice nejsou všeobecně akceptovány, ale nejsou ani

vyvráceny.

1. Teorie o první vadě, která je teorií dědičnosti. Touto teorií se zabývala Wynne

Daviesová, která zjistila familiární výskyt až s 20% zátěží od prarodičů, kdy dysplazii

acetabula ovlivňují polygenní recesivní geny.

2. teorie intrauterinní polohy plodu, kdy tuto antropologickou teorii zkoumal a

obhajoval Le Damany;

1 VOX PEDIATRIE, časopis praktických lékařů pro děti a dorost, leden 2007, číslo 1, ročník 7, str. 26,

Depistáž vrozené vývojové dysplasie kyčelní v současné době“.
2 Základy ortopedie, str. 52
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3. teorie o prodlouženém pouzdru, kdy dochází k protažení pouzdra a tudíž

možnosti dislokace hlavice, a to na základě hormonálním;

4. teorie o infekci matky, kdy k vadě je vyvolaná zejména virovou infekcí

v těhotenství;

5. teorie endokrinní poruchy;

6. svalová teorie;

7. teorie o sezónním výskytu, která je prokázána statisticky;

8. změny oblasti krčku;

9. teorie o vzájemném vtahu velikosti plodu a dělohy, která je přijímána jako

teorie nejpravděpodobnější.

Rovněž se předpokládá vliv polohy plodu v děloze, kdy častější výskyt vrozené

dysplazie kyčelního kloubu je u dětí, které se narodily koncem pánevním, při vztyčeném

postavení nožek v děloze. Vliv porodu císařským řezem nebo předčasného porodu na

četnost dysplazie kyčelního kloubu nebyl prokázán.

Jedním z uváděných faktorů je také výskyt rasový. U indiánů a černochů je tato

vrozená vada vzácností, kdy prevence vady abdukční polohy zde bývá prováděna převážně

způsobem nošení novorozenců na břiše nebo zádech.

Dysplazie tedy označuje vývojovou poruchu všech součástí kyčelního kloubu,

kloubního pouzdra, acetabula i proximálního femuru. Dysplazie acetabula je geneticky

podmíněná, sama od sebe nevede k luxaci, ale v kombinaci s ostatními nepříznivými vlivy

snáze nestabilita kyčelního kloubu vzniká.

Etiologie vrozené kyčelní dysplazie je multifaktoriální, kdy se především kombinují

vlivy fyziologické, mechanické, genetické a také rasové. V incidenci dysplazie kyčelního

kloubu jsou velké rozdíly dané etnickou příslušností a geografickou polohou. „Po zavedení

trojího síta v šedesátých letech 20. století se udávaná incidence dysplazie významně

snížila. Na základě údajů Ústavu zdravotních informací bylo pro diagnózu vrozené

dysplazie léčeno zhruba 5% všech dětí mezi 12. -16. týdnem věku.“3

3 Pavel DUNGL, Ortopedie, str. 807
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2 VÝVOJ KY ČELNÍHO KLOUBU

Kyčelní klub, articulacio coxae, je omezeným kulovým kloubem, který spojuje

kost stehenní s pletencem pánevní kosti. Jeho kloubní plochy tvoří jamka kyčelní kosti a

hlavice femuru. Samotná jamka kyčelního klubu, acetabulum, je ve tvaru duté polokoule.

Na jejím vzniku mají podíl všechny tři kosti pánevní, tj. kost stydká, kyčelní a kost sedací.

V podstatě je jamka klubu kyčelního tvořena těmito třemi kostmi. Kloubní plocha jamky

kyčelního kloubu je potažena kloubní, tzn. hyalinní chrupavkou, která má vliv na snadnější

pohyb kyčelního kloubu. Průměr jamky kyčelního kloubu je cca 2,5 centimetrů. Střed

jamky, fossa acetabuli, je jejím nejhlubším místem. Horní okraj acetabula je jeho

nejsilnější částí. Je zesílen dvěma systému kostních trámců. Tyto trámce se protínají nad

acetabulem a vytváří tvar gotického oblouku. Acetabulární úhel, což je rovina proložená

okrajem acetabula, svírá s rovinou horizontální úhel 40 až 45 stupňů. Dále s rovinou čelní

svírá úhel cca 35 stupňů. Horní okraj acetabula se v medicinské praxi popisuje jako stříška.

Právě sklon stříšky a její velikost je významný pro stabilizaci hlavice kosti stehenní. Při

vrozeném vykloubení kloubu kyčelního je tento popisovaný vztah porušen. Od acetabula

v os ilium dorzálně pokračují dva kostěné pilíře. Tyto dále pokračují až do lopaty kosti

kyčelní. Oba kostěné pilíře formují ploténku tam, kde je kost zatížena nejvíce.

Jamka kyčelního kloubu je ještě dále prohloubena vazivovým prstencem, tzv.

labrum acetabulare, které je složeno z vazivové chrupavky, kdy okraj je tvořen cirkulárně

orientovanými vlákny hustého vaziva. Na své zadní straně je vazivový prstenec nejvyšší,

dosahuje výšky asi 1 centimetru. V místě, kde přemosťuje zářez mezi vrcholky facies

lunata, je vazivový prstenec nejnižší. Tukový polštář, pulvinar acetabuli, který vyplňuje

dno jamky, absorbuje nárazy, které přes hlavici femuru směřují proti slabému dnu jamky

kloubní. Tento tukový polštář není při běžných pohybových aktivitách stlačován.

Velmi silné je pouzdro kyčelního kloubu. Začíná na okrajích acetabula, kdy labrum

acetabulare je uvnitř kloubu, a mezi lemem a pouzdrem zůstává výchlipka dutiny kloubní.

Kloubní pouzdro zesilují srůstající zesilující vazy, takže na přední ploše pouzdro dosahuje

i tloušťky 10 milimetrů. Vazivovou vrstvu pouzdra pokrývá synoviální výstelka.

Kyčelního kloubu se začíná vyvíjet mezi 3. až 6. týdnem intrauterinního života.

Vyvíjí se antetorze krčku, kdy od počáteční retrotorze se od 3. měsíce intrauterinního


[…]


se řeší konzervativním postupem-abdukčním balením, Frejkovou peřinkou, Pavlíkovy

třmeny, Wágnerovými punčoškami. V některých případech je nutné děti hospitalizovat a

zahájit distrakční léčbu over head. Léčba trakcí trvá asi šest týdnů. Po ukončení distrakční

léčby při stabilním nálezu a centrované kyčle přikládáme sádrovou spiku na dobu šest

týdnů. Na doléčení se ještě nakládají Pavlíkovy třmeny (Dungl 2005). U nás se dětem

přikládá Frejkova peřinka.

H1: Předpokládám, že při správně vedeném ošetřovatelském postupu nedojde ke

vzniku sekundárních komplikací.

Hypotézu lze přijmout. U obou dětí nenastaly hrozící sekundární komplikace, kterými

jsou porucha kožní integrity, porucha prokrvení DK, porucha příjmu potravy, porucha

spánku. Větší riziko porušení kožního krytu měl 6-ti měsíční hoch, u kterého se s terapií

začalo v pozdější době a celkově průběh trakce over – head hůře snášel. Jedinou

komplikací byl malý kožní defekt, který byl v průběhu hospitalizace vyhojen. Jeho vznik

přikládám nikoli chybě v ošetřovatelském procesu, ale především ve vyšší hmotnosti

chlapce, která již není ideální pro aplikaci vertikální náplasťové trakce.
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H2: Předpokládám, že při edukaci rodičů, dojde k spolupráci.

Hypotézu lze přijmout. Informovanost rodičů o tomto postižení byla velmi rozdílná.

Rozhovorem s nimi jsem zjistila, že maminka dívky si již doma snažila získat dostatek

informací četbou z odborné literatury a z internetových zdrojů. Druhá matka měla k tomu

přístup opačný. Od toho se odvíjela i spolupráce se zdravotníky, zpočátku byla velmi

pasivní, nedokázala zajistit základní potřeby svého syna a nespolupracovala. Pod

neustálým dohledem, edukací, motivací a podporou ze strany sester se i ona aktivně

zapojila do ošetřovatelského procesu. Před propuštěním do domácího ošetření měly obě

matky dostatek teoretických znalostí a praktických dovedností, které jsou důležité pro

úplné uzdravení jejich dětí bez vzniku sekundárních komplikací.
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ZÁVĚR

V současné době řada dospělých pacientů, jejichž stav vyžaduje složité a

ekonomicky náročné operační řešení, má v anamnéze VDKK. Díky zavedení

screeningového vyšetření trojího síta u kojenců dochází k časné diagnostice a léčbě

VDKK, která má zabránit vzniku nevratným degenerativním změnám kyčelního kloubu.

Včasnou diagnózou a léčbou VDKK je prognóza u většiny malých pacientů velmi dobrá a

mají vysoké šance na úplné uzdravení bez trvalých následků.

Cíl práce byl splněn. V práci bylo poukázáno na důležitou úlohu ošetřovatelského

týmu, spolupráci zdravotníků s rodiči dětských pacientů, nutnost hospitalizace dětí při

distrakční léčbě over head trakce. Vzhledem k vhodné ošetřovatelské péči nevznikly u

pacientů hrozící sekundární komplikace. Při správné edukaci rodičů byla navázána

spolupráce s rodinou, která je při péči o kojence podstatnou složkou léčby.

Jako podstatné se ukázalo, že pro úplné vyléčení našich malých pacientů je důležité

nejen zajistit precizní komplexní ošetřovatelskou péči, ale je nutností rodiče dětí dostatečně

informovat. Bakalářská práce by mohla být přínosným materiálem pro vytvoření

informační brožury pro rodiče dětí s VDKK, které budou přijaty k distrakční léčbě over

head na dětské oddělení KOTPÚ FN Plzeň.
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Povolení sb ěru informací ve FN Plze ň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

povoluji sběr informací o ošetřovatelských / léčebných metodách, na Klinice ortopedie a

traumatologie pohybového ústrojí FN Plzeň, v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce

s názvem „Ošetřovatelský proces u dětí s vrozenou dysplazií kyčelního kloubu do 1 roku“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra Kliniky ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí souhlasí s vaším

postupem.

• Vaše výzkumné šetření osobně povedete.

• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše šetření

bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost

zákona č. 372 / 2011 Sb..

• Sběr informací pro Vaši kazuistiku budete provád ět pouze v souladu se z. č. 372 /

2011 Sb., par. 65, odst. 3.

• Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, pokud budou uvedeny ve Vaší práci, budou

anonymizovány.

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či

Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho výzkumu, pokud o ně projeví oprávněný

pracovník ZOK / OC zájem.

Toto povolení nezakládá povinnost respondentů s Vámi spolupracovat, pokud by spolupráce

s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, či pokud by spolupráci s Vámi

respondenti pociťovali jako újmu. Účast respondentů na Vašem šetření je dobrovolná a je

vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených zaměstnanců / studentů FN Plzeň s Vámi.
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