Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Pavlína Reinkeová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelský proces u dětí s vývojovou dysplázií kyčelního kloubu do 1 roku
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o velmi zdařilou práci kazuistického charakteru.

Po formální stránce najdeme v práci minimálně chyb překlady, formátování.

V práci je dobře vyvážená a obsahově kvalitní teoretická i praktická část. V praktické části nalezneme zpracovaný ošetřovatelský proces u 2 hospitalizovaných dětí s vývojovou dysplázií kyčelní s dobou sledování 42 (43) dní.

Velmi kladně hodnotím přílohovou část práce s fotografickou dokumentací vlastní práce autorky, která lze využít pro výuku jak studentů, tak i dalších sester.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5. 5. 2014

Podpis: